
 
 

Archiv sportu a tv 

inventář č. 79                         NAD č. 194 

 

 

 

Karel Hromádka 
(1887 – 1956) 

1907  – 1956 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  Praze  2007 

Lucie Swierczeková 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Ú v o d 
 
 
 

Hromádka Karel 

Narodil se 23. dubna 1887. Šachu se věnoval již od mládí. Mistrovský titul ČSR v šachu získal v r. 1909, 

účastnil se národních i důstojnických přeborů. Mezinárodní titul získal na turnaji ve Vilnu (Polsko) 1912. 

Účastnil se první světové války jako kapitán 1. pluku Československých legií v Rusku (důstojníkem Čs. 

legií byl jmenován za chrabrost během bitvy u Zborova). Po návratu do vlasti zůstal v armádě a během 

volného času se účastnil místních i mezinárodních šachových turnajů (šampión Prahy 1921 a 1926, vítěz 

turnaje Evony 1927, Kautského memoriálu 1927 a národního mistrovského turnaje v Poděbradech 1936, 

armádní přeborník 1931, 1933 a 1937), zastupoval republiku na mezinárodních turnajích a šachových 

olympiádách v Paříži 1924, Londýně 1927 a Mnichově 1936. Po okupaci Československa byl poslán do 

předčasného důchodu a perzekuován. Na základě falešného udání byl po skončení války vyšetřován, ale 

nakonec bylo jeho jméno očištěno. Přesto kvůli následkům vyšetřování propadl těžké trudomyslnosti 

a strávil téměř dva roky v ústavech pro duševně choré. Po propuštění se znovu začal věnovat své šachové 

kariéře. Zemřel 16. července 1956. 

 

Charakteristika fondu: 

Archiv tv a sportu získal pozůstalost od syna K. Hromádky Milana v letech 1995–1996 (př. č. 156/96). 

Fond obsahuje novinové výstřižky týkající se šachu, výsledky šachových partií a několik sešitů 

nazvaných „Moje partie“. 

Fond je doplňkem archivní sbírky Šachy. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
HROMÁDKA Karel / Životopisný materiál  ks/ll    k. č.  

 1 Životopis (strojopis, tisk) b.d. 7 1 
 2 Úmrtní oznámení, červenec 1956 1956 1 
 

HROMÁDKA Karel / Korespondence  

 3 Farka Jindřich, 24. 1. 1942 (dopis pro Milana Hromádku) 1942 1  
 

HROMÁDKA Karel / Ve řejná činnost  

 4 Popis hry, 26. 12. 1931, strojopis 1931 1  
 5 Popis hry. Schach-Olympia, München, srpen 1936 1936 7 
 6 Popisy her, seznamy partií  (Brno 1939, Šachový klub Aljechin 1941, Teplice  1939-1947 23 
 1947 ad.) 
 7 XIV. Sjezd ÚJČŠ a mezinárodní šachový turnaj v Lázních Poděbradech 4. - 26.  1936 14 
  7. 1936, popisy her 
 8 Rakovník 1940. Šachový turnaj o mistrovství Čech a Moravy, tisk 1940 1 
 9 IV. Sjezd Moravskoslezské šachové župy, 1. - 11. 8. 1940, tisk 1940 1 
 10 Velikonoční turnaj pořádaný šachovým odborem SK Olomouc ASO ve dnech   1944 1 
 9. - 18. 4. 1944, program 
 11 XVII. Sjezd ÚJČŠ Praha 1943, tisk 1943 1 
 12 Protokoly z turnajů 1946 7 
 

HROMÁDKA Karel / Ve řejná činnost / Sešity s šachovými partiemi  

 13 Moje partie č. 1-200, 1906-1922, sešit I. b.d. 1  
 14 Moje partie č. 201-521, sešit II. 1923-1926 1 
 15 Moje partie č. 522-740, 1904-1928, sešit III. 1926 1 
 16 Moje partie č. 741-1100m sešit IV. 1927-1930 1    2 
 17 Moje partie č. 1101-1275, sešit V. 1936-1938              1     1 
 18 Partie od 21. dubna 1939, č. 1201-1454, sešit VI. 1939-1941 1 
 19 Partie od 10. 12. 1941, č. 1455-1668 (Karel Hromádka, Vladimír Hromádka), 1941-1945 1 
  sešit VII. 
 20 Partie od č. 1669 z r. 1945, sešit VIII. 1945-1947 1 
 21 Sešit se seznamem jednotlivých her, výsledků, turnajů pro l. 1909-1956 b.d. 1 
 

HROMÁDKA Karel / Ilustra ční materiál / Tisk  

 22 Sborník partií, V. Kautský a L. Prokeš 1917 1  
 

HROMÁDKA Karel / Ilustra ční materiál / Novinové výstřižky  

 23 I. Národní šachový turnaj ve Zlíně, in: Náš kraj. 20. 12. 1943 1943 1  
 24 II. Armádní turnaj o přebor Svazu čs. důstojníků 40. l. 20. st. 1 
 25 Brněnský turnaj 40. l. 20. st. 1 
 26 Dr. E. Lasker o šachu v Jugoslavii, Československu a Holandsku, 8. 3. 1926 1926 1 
 27 Durasův turnaj 1942 1 
 28 Dva dopisy. Jeden od nešachisty 30. l. 20. st. ? 1 
 29 Feuilleton. Šachový, in: České slovo, 24. 4. 1922 1922 1 
 30 Finále šachových turnajů v Českých Budějovicích 30. l. 20. st. 1 
 31 Hrál jsem s mistrem světa, in: A-zet, 28. 4. 1943 1943 1 



 
HROMÁDKA Karel / Ilustra ční materiál / Novinové výstřižky ks/ll 

 32 Hromádkova simultánka, in: České slov, 28. 5. 1940 1940                      1     1 
 33 Hromádkovo vítězství 1942 2 
 34 Humor šachové olympiády 1927 1 
 35 Choceňský turnaj 1942 1 
 36 J. Foltys přeborníkem Čech a Moravy, 7. 9. 1940 1940 1 
 37 J. V. Štefanydes 20. l. 20. st. ? 1 
 38 Jacques Miese mrtev 30. l. 20. st. 1 
 39 Jak by si dal zařídit svůj byt šachista, in: Večer, 3. 10. 1924 1924 1 
 40 Jak došlo k prvnímu mezinárodnímu turnaji v Praze před čtvrt stoletím 1932 1 
 41 Jefim Dimitrijevič Bogoljubov 20. l. 20. st. 1 
 42 Ještě londýnský turnaj, 10. 9. 1922 1922 1 
 43 K úmrtí advokáta dra. Jana Dobruského 1907 1 
 44 Karel Hromádka 1937, 1956 2 
 45 Ku III. sjezdu Ústřední jednoty českých šachistů v Praze 1909, in: Čas, 29. 6.  1909 1 
 1909 
 46 Kouzlo krále šachovnice s dámami 40. l. 20. st. ? 1 
 47 Kroužek důstojníků pražské posádky 30. l. 20. st. 1 
 48 Mezižupní šachový zápas Praha - Brno 1927 1 
 49 Mezinárodní šachový turnaj jubilejní výstavy v Praze 1908 1908 1 
 50 Mezinárodní turnaj "Šachového týdne" v Praze, 16. 5. 1937 1937 1 
 51 Mezinárodní šachový turnaj v Moravské Ostravě 30. l. 20. st. 1 
 52 Mezinárodní turnaj šachový v Praze, 28. a 30. 3. 1907 1907 1 
 53 Mezinárodní šachový turnaj v Londýně 1922 1 
 54 Mezinárodní šachový turnaj v Píšťanech, in: České slovo 1912, 1922 2 
 55 Mistr Aljechin, in: Československý večerník, 22. 5. 1923 1923 1 
 56 Mistr světa dr. A. Aljechin padesátníkem 1942 1 
 57 Mistr šachu pplk. Hromádka prvým přeborníkem Svazu čs. důstojníků a prvým   30. l. 20. st. ? 1 
 držitelem putovní ceny 
 58 Mistrovský turnaj ve Vilně, září 1912 1912 5 
 59 Národní mistrovský turnaj memoriál Václava Kauckého v Praze 1924-1941 9 
 60 Několik poznámek k I. šachové olympiádě v Paříži 1924 1 
 61 O mistrovství světa v turnajové hře 1936 1 
 62 Oberstleutnant K. Hromádka, 17. 2. 1931 1931 1 
 63 Ovace vítězi mezinárodního šachového turnaje 30. l. 20. st. 1 
 64 Petrohrad 1909 1 
 65 Podplukovník Hromádka vítězem šachového turnaje Svazu čsl. důstojnictva, in:   1931 1 
 Moravskoslezský deník, 21. 2. 1931 
 66 Pražská podzimní sezona 1942 1 
 67 Prvních deset šachistů Čech a Moravy, in: České slovo, 9. 8. 1941 1941 1 
 68 Přebor Protektorátu 1943 1 
 69 Rady špatného hráče, in: České slovo, 5. 12. 1922 1922 1 
 70 Sir Bernard Law Mongomery, in: Právo 1945 1 
 71 Slovanská vlna 1914 1 
 72 Spolek šachistů Štefanydes, 1. 10. 1926 1926 2 
 73 Š. K. Důras pořádal v úterý 11. února simultánku mistra Hromádky, 18. 2. 1913  1913 1 



 
HROMÁDKA Karel / Ilustra ční materiál / Novinové výstřižky ks/ll 

 

         74 Šach v československých legiích                                                            20. l. 20. st.      1     1 
 75 Šachy 30. l. 20. st. 1 
 76 Šachové turnaje (výsledky, partie) 1909-1947 198 
 77 Šachový turnaj V. sletu všesokolského, 10. 6. 1907 1907 1 
 78 Šachový turnaj Evony 20. l. 20. st. 3 
 79 Šachový turnaj v Moravské Ostravě, in: České slovo, 10. a 11. 8. 1939 1939 2 
 80 Šachový týden, roč. I., č. 6, 8, 9, 26 (pouze torza) 1937 8 
 81 Šachový sjezd v Rakovníku 1940 4 
 82 Šedesát let Oldřicha Durase 40. l. 20. st. 1 
 83 Turnaj o mistrovství města Prahy 1921 6 
 84 Turnaj o přebor Čech a Moravy 1943 2 
 85 Turnaj o přebor Protektorátu Čech a Moravy 1940 8 
 86 U šachovnice 40. l. 20. st. 1 
 87 Velký a napínavý boj o mistrovství světa v šachu, in: České slovo, 9. 10. 1937  1937 1 

 88 Z potulek světového championa šachu 40. l. 20. st. 1 
 89 Zápas o mistrovství světa mezi Aljechinem a Euvem, in: České slovo, 9. a 13.   1937 2 
 10. 1937 
 90 Znal ji lépe než on 20. l. 20. st. 1 


